## AD PHILIPPUM NILUM.

E1\_213 v.1 Te pater emoriens haeredem ex asse reliquit,  
 2            exheredavit teque, Philippe, pater.  
 3            Hos nodos (precor) ipse mihi dissolve, Philippe,  
 4            aes dedit, aes nihil est, quod dedit eripuit.

## IN MONDOLUM.

E1\_214 v.1 Nosti picturam, novisti perdere cartas,  
 2            versiculos nosti saepe cacare leves.  
 3            Versuram faciens te scribere, Mondole, versus  
 4            scribis, et esse tuum grande poema canis.  
 5            Rides ? Non modulos nosti cantare, cacare  
 6            merdosos nosti, Mondole stulte, modos.

## AD PISCSEM POETAM.

E1\_215 v.1      Conscribis versus quos vix intelligat ullus,  
                   2        mutum aenigma mihi, non epigramma facis.  
                   3        Vix Varro iis poterit, vix Servius addere lucem,  
                   4        vix qui oratores explicuere bonos.  
                   5        Divinis opus est multis et Apolline summo,  
                   6        obscuros possit qui reserare sonos.  
                   7        Interpres tibi sis Piscis, prognostica solve,  
                   8        si tua vis nosci carmina, visque legi.

## DE EODEM.

E1\_216 v.1      Qui Mulos, Rhombos, Murenas carmine tollat,  
                   2        Ostrea qui celebret, det tibi Roma virum.  
                   3        Quique Scaros laudet Coracinos, cantet Echinos,  
                   4        quique Lupos, Troctas esse in honore putet.  
                   5        Attrebatum piscem genuit, vatemque canorum,  
                   6        ille potest de tot piscibus esse satis.  
                   7        Hic mutos poterit pisces describere Piscis,  
                   8        nam dulci Aonium fundit ab ore melos.

## DE BUDAEO.

E1\_217 v.1      Gallia quicquid habet, quicquid Germania, quicquid  
                   2        Anglia, et Italia, et Graecia quicquid habet,  
                   3        id totum soli Budaeo ferre (fatendum est)  
                   4        acceptum debent, nemo negare potest.  
                   5        Gallia quam felix, quam claro haec sole beata ?  
                   6        Prae cunctis splendens lumine clara suo est.

## AD DANESIUM.

E1\_218 v.1      Gallia florebat te praeside nostra Danesi,  
                   2        at, te abeunte, simul Gallia nostra abiit.  
                   3        Dum petis Italiam, fugientem te usque secuta est  
                   4        Gallia, ab Italia te redeunte redit.  
                   5        Gaudeo te reducem summa cum laude, verebar  
                   6        ut tegeret doctum gens peregrina caput.  
                   7        Gallia pone metum, fletus compescite, Musae,  
                   8        pone metum Gallus Gallia noster adest.

## AD TUSSANUM.

E1\_219 v.1      Regis opus, Tussane, tui perdocte magister,  
                   2        si quisquam mira sedulitate polis.  
                   3        Exornas patriam, linguam profiteris utramque,

4 tam tibi devincta est Graecia quam Latium.

AD FRANC. VATABLUM.

E1\_220 v.1 Tres linguas voluit Francus, Francisce, beare  
 2 Rex noster, quo nil mitius orbis habet.  
 3 Instaurare lubet perituras tempore nullo  
 4 humanas artes barbariemque fugat.  
 5 Nobile gymnasium extruxit Franciscus, Athenis  
 6 majus : habet Musas Gallica terra novem.  
 7 Stant vivi lapides operis structaeque columnae,  
 8 Regis Francisci munere crescit opus.  
 9 O nos felices tali sub Rege coortos,  
 10 quam bene consultum est docta Minerva tibi.  
 11 Nos faciles aditus nosque obvia cuncta tenemus,  
 12 tresque triplex linguas Gallia nostra colit.  
 13 Sermonem Hebraeum Galli, Graecum atque Latinum,  
 14 pertractant, linguis vincere quemque queunt.

AD ORONTIUM FINAEUM.

E1\_221 v.1 Regius es Doctor, Doctoris nomine dignus,  
 2 de septem posses artibus ipse loqui.  
 3 Sidera quas habeant sedes, quoque ordine fixa,  
 4 si tu non doceas, nemo docere potest.  
 5 Nosti mensuras, numeros motusque sonosque,  
 6 Finaee, et fines, quicquid et orbis habet.

AD PELLISONEM.

E1\_222 v.1 Doctrinae et scriptis respondet candida vita,  
 2 Pelliso, exemplum dant tua facta mihi.  
 3 Hoc scio, quodque loquor, res est certissima ; nosco  
 4 hoc verum, non me dicere cogit amor.

DE STRAGELIO.

E1\_223 v.1 Nosse vis puerum senem, disertum,  
 2 unus Stragelius senex puerque.  
 3 Aetate est juvenis senexque sensu,  
 4 vita, moribus, eruditione.  
 5 Qui linguas docet et tenet disertas  
 6 doctor regius et probus magister,  
 7 doctor ingeniosus elegansque,  
 8 doctor quique bonas amat Camenas,  
 9 doctor publicus, aptus et benignus.  
 10 Regis munere praemium laborum

11 amplum sic satis atque liberale  
 12 visus Stragelius referre dignus,  
 13 unus Stragelius puer senexque,  
 14 Graecarum decus ille litterarum.

## AD JACOBUM SYLVIUM.

E1\_224 v.1 Nulla alia est ratio cur te mea carmina laudent,  
 2 quam quod te dignum carmina laude putant.  
 3 Non aliud video quo te tua Gallia cantet,  
 4 quam quod rem medicam, docte Jacobe, doces.  
 5 Haec si non placeat tibi nec satis esse videtur,  
 6 ipse aliam, Sylvi, tu tibi finge, placet.

## AD DOLETUM.

E1\_225 v.1 Ad cenam venias, rogo, Dolete,  
 2 quid differs ? Venias, parata cena est.

## AD MARANDUM.

E1\_226 v.1 Judex quam soleas placere doctis,  
 2 judex quam soleas adesse plebi,  
 3 judex quam soleas bonos levare,  
 4 judex quam miseros soles juvare,  
 5 judex quam soleas fovere cunctos,  
 6 judex quam soleas favere justis,  
 7 judex quam soleas foro placere,  
 8 noscit Burdigalae frequens senatus,  
 9 cum magna procerum ducumque parte.  
 10 Noscit Gallia, quam Garumna cingit,  
 11 noscunt Vasconiae potentiores,  
 12 noscunt Vasconiae minutiores,  
 13 judex quam placeas, Marande, cunctis.

## DE DOLETO, BRIXIO, MACRINO.

E1\_227 v.1 Gallia tres habuit doctosque piosque poetas,  
 2 vis quibus una fuit, unica Musa tribus.  
 3 Ex illis duo sunt, retinet quos Gallia vates,  
 4 tertius a propria pellitur ille domo.  
 5 Hunc Genabum, <Musas> Charitesque novemque sorores, (vers  
 6 et Stephanum expulsum Gallia tota dolet. lacuneux)  
 7 Nescio quo fato praedixerat ipse poeta,  
 8 scribo Tomitanis carmina digna Getis.

## AD MAINUM.

E1\_228 v.1 Cur tibi Franciscus tria pignora cara, Maine,  
 2 credidit ? Hoc probitas, dexteritasque facit.  
 3 Qui teneram exornes formesque, Maine, juventam,  
 4 te solum Galli curia Regis habet.  
 5 Munus obi et linguas doceas tres discere fratres,  
 6 Regis opes post haec experiere tui.

## DE BRIXIO, ET MACRINO.

E1\_229 v.1 Mirantur veteres suos poetas :  
 2 hoc saeclum genuit duos Marones  
 3 Nasonesque duos, Propertiosque,  
 4 Flaccos et geminos, duos Catullos,  
 5 Pontanosque duos, duos Marullos,  
 6 Varrones geminosque Martiales.  
 7 Felix Gallia ! Brixium et Macrinum,  
 8 hos summos peperit duos poetas.

## AD RUELLIUM MEDICUM.

E1\_230 v.1 Jam novus Hippocrates, nova sunt documenta Galeni,  
 2 jam medicina tuo munere facta nova est.  
 3 Scis verbum verbo sapienter, docte Ruelli,  
 4 Atticaque in Latios vertere scripta sonos.

## IN TARTESIUM GYMNASIARCHAM IMPOSTOREM.

E1\_231 v.1 Infelix primo regnans Tartesius anno  
 2 Burdigalae perdit se populumque suum.

## AD BOHERUM.

E1\_232 v.1 Ad cenam volui vocare nuper  
 2 te unum cum sociis tuis, Bohere.  
 3 Nec te, nec socios habere nuper  
 4 convivas potui : rogo, quid obstat ?

## AD MARCUM.

E1\_234 v.1 Mensuram mihi, Marce, consularem  
 2 mittis, cum famulus dari requirit  
 3 vinum pervetus, atque liberale.  
 4 Vis dicam tibi, quid dari peroptem,  
 5 quo gratum mihi nil magis futurum est ?

6 Mensura sine consulare vinum.

DE DORONI NUMISMATE.

E1\_235 v.1 Doronus mihi pervetus sodalis  
 2 Romanum mihi pervetus numisma,  
 3 quo nil pulchrius aut magis vetustum,  
 4 ultro, sponte, lubens dedit sodali.  
 5 Illi ut munera nulla jam remittam  
 6 tam caro, placido, pio sodali,  
 7 paupertas facit impotenter urgens.

DE COLARTO ET UXORE.

E1\_236 v.1 "Quod possum, hoc facio." conjux tamen improba clamat,  
 2 vir faciens facit hoc quod facit ipse nihil.  
 3 Hoc peto num facere appellas, dic, improba conjux,  
 4 numquam non venter quod tumet ipse tuus ?

DE JACOBO FABRO STAPULENSI.

E1\_237 v.1 Christus deliciae senis modesti,  
 2 Christus perfugium senis trementis,  
 3 Christus divitiae senis pudici,  
 4 Christus praesidium senis caduci,  
 5 Christus lautitiae senis benigni,  
 6 Christus sola fides senis colendi,  
 7 Christus mens, animus senis tacentis,  
 8 Christus spiritus est senis loquentis,  
 9 Christus vox resonans senis canori,  
 10 Christus gloria, laus senis dolentis,  
 11 Christus pax, requies senis fidelis,  
 12 Christus sancta salus senis pusilli,  
 13 Christus rex pius est senis periti,  
 14 Christus dux, dominus senis verendi,  
 15 Christus judicium senis parati,  
 16 Christus terminus, et scopus studentis,  
 17 Christus principium senis jocosi,  
 18 Christus finis erit senis beati.  
 19 Hunc unum canit, aemulatur unum,  
 20 hunc unum veneratur, hunc honorat,  
 21 illi uni studet et cupit placere,  
 22 unum unum timet, atque confitetur,  
 23 qui excussis tenebris diem reliquit,  
 24 humani generis jugum relaxans,  
 25 passis vulneribus, necis dolore,  
 26 probris omnibus, omnibus flagellis ;  
 27 sunt haec praedia, cogitationes,

28        sunt hae divitiae senis diserti,  
 29        cui multus (scio) Christus est in ore,  
 30        cum mundi abjiciat venena, sordes,  
 31        mundi blanditias, opes repellat,  
 32        et quicquid mala mens habet laborum.  
 33        O Fabrum semel, et quater canendum,  
 34        senem floridulum, senem virentem,  
 35        mirandum magis, et magis stupendum,  
 36        laudandum magis et magis colendum,  
 37        quod fert pectore, fert in ore Christum.

## AD ROSELLUM DE TRONSONO.

E1\_238 v.1    Tronsonum quod amas, mihi res pergrata, Roselle,  
 2              ille etenim puro dignus amore vir est.  
 3              Illius et formam comptam mentemque pudicam,  
 4              si quisquam novit, nosse, Roselle, reor.  
 5              Mercurius quondam forma, virtute placebat,  
 6              Juppiter et forma conspiciendus erat.  
 7              Formosum veteres docti pinxere Lyaeum,  
 8              formosam Venerem filiolumque magis,  
 9              at nihil ad nostrum Tronsonum, care Roselle,  
 10             nam superat factos moribus ille Deos.

## AD ANDREAM ZEBEDAEUM.

E1\_239 v.1    Accepi, Zebedaee, datum missumque numisma,  
 2              quo mihi nil prius est nec prius esse potest.  
 3              Exesum ac vetus est, legitur tamen atque videtur.  
 4              Exsculptum quicquid posse juvare putem.  
 5              Barbata est facies, signatum denique nomen  
 6              Marci Antonini, laurigerumque caput.  
 7              Saepe precor, Zebedaee, numismata talia mittas :  
 8              illa oculos pascunt, illa animum rapiunt.

## CHRISTUS PROMISSUS.

E1\_240 v.1    Promissum nobis Christum cecidere prophetae,  
 2              promissum exsolvit nunc Deus omnipotens.

## CHRISTUS CONCEPTUS.

E1\_241 v.1    Unica spes hominum divina Spiritus arte  
 2              purus de pura virgine factus homo est.

## CHRISTUS NATUS.

E1\_242 v.1 Natus homo est nobis homines servare paratus :  
2 exortu occasum sustulit ille suo.

## CHRISTUS PASSUS.

E1\_243 v.1 Pontius insontem damnat sine crimine Christum,  
2 atque sub hoc Christus judice passus obit.

## CHRISTUS CRUCIFIXUS.

E1\_244 v.1 Post flagra, post colaphos diraeque opprobria gentis  
2 in cruce stans Christus tela necemque tulit.

## CHRISTUS MORTUUS.

E1\_245 v.1 Mortuus ille quidem, tamen haec mors janua vitae est.  
2 Nam moriens nobis vita, salusque fuit.

## CHRISTUS SEPULTUS.

E1\_246 v.1 Discipuli tumulo claudunt pia membra Tonantis,  
2 et regem mundi continet urna brevis.

## CHRISTUS RESURGENS.

E1\_247 v.1 Absolvit triduum in tumulo, subitoque resurgens,  
2 ille aliis vitam reddidit, ille sibi.

## CHRISTUS ASCENDENS.

E1\_248 v.1 Ascendens caelum radiantia sidera fecit,  
2 Patrisque ad dextram se dedit usque sui.

## CHRISTUS VENTURUS.

E1\_249 v.1 Post haec venturus persolvet praemia cunctis,  
2 mercedem justis, suppliciumque malis.

## AD MARULLUM.

E1\_250 v.1 Cum de virtute, ingenii candore, pudicis

2            moribus, a doctis quaestio multa foret :  
 3        quisque genus, patriam, nomenque, domumque, laremque,  
 4        quisque suas prudens extenuabat opes.  
 5        Tum quidam urbanus, vos vos contemnите, dixit,  
 6        si nihil in vobis, sint mea vestra, volo.

## IN MAURUM GRAMMATICUM.

E1\_251 v.1    Cur tibi cum Stephano res est, dic, Maure, Doleto ?  
 2            Cur toties clamas "bella cruenta paro" ?  
 3        Bella cruenta paras numquam nocitura Doleto :  
 4            non metuit tussim, nec sine dente senem.  
 5        Est facile armato prosternere corpus inerme :  
 6            contemnit strepitus, putide Maure, tuos.  
 7        Contemnit nugas, vires moresque Doletus,  
 8            contemnit dentes, seditiose, tuos.  
 9        Desperanda tibi est ingens victoria, Maure,  
 10            tu leporis vires, ille leonis habet.  
 11        Declines campum vel nomina, Maure, necesse est :  
 12            haec sunt, haec miseri munera Grammatici.  
 13        Quid nunc magnanimi irritas lepus ora leonis ?  
 14            Non nisi bellaci victus ab hoste cadet.  
 15        Quid frenedes hircose senex, sine viribus, effrons ?  
 16            Audes cum tanto conserere hoste manus ?  
 17        Stulte senex, taceas, taceas, indocte magister,  
 18            stultitiae proles garrula disce loqui.  
 19        Quid tenebris claro cum lumine, Maure, Doleti ?  
 20            Discipulos discas stulte docere tuos.  
 21        Quod rodis, rides absentis nomen amici,  
 22            ad stomachum faciunt non satis ista meum.  
 23        Res tibi cum pueris non est, quos lumine torvo  
 24            aspiciens, tricas barbariemque doces.  
 25        Res tibi cum docto, stultissime Maure, poeta,  
 26            res tibi cum docto Rethore grammaticae.

## DE CAPELLA, FRANC. REGIS MEDICO.

E1\_252 v.1    Cum medicina foret tantis vexata periclis,  
 2            nullus ut afflictæ jam dare posset opem.  
 3        Praebuit ille alii dare se quod posse negabant,  
 4            solus et oppressæ pharmaca laeta parat.  
 5        O medicum medicina probum medicumque fidelem,  
 6            qui desperatae fert tibi solus opem.  
 7        Ille tuum potuit solus relevare dolorem,  
 8            ille tui causam vulneris explicuit.  
 9        Hunc Pallas genuit, summus nutritivit Apollo,  
 10            omne genus morbos Hippocrates docuit.  
 11        Hoc vivo medicina tibi tum vivere dulce,  
 12            dulce etiam fuerit cum moriente mori.

## AD CAPELLAM, CAPELLAE MEDICI FILIUM.

E1\_253 v.1 Si possem, mitras, petasum, cynam atque tiaram  
 2 aptarem et capiti nunc diadema tuo.  
 3 Pileolum offerrem clavatum insigne laboris,  
 4 vincirentque tuam laurea serta comam.  
 5 Sed, quia non adsunt haec splendida dona, galerus  
 6 ornabit doctum docte capella caput.

## DE TURPILIONE.

E1\_254 v.1 Turpilio vestem studio inflammatus habendi,  
 2 pannum (ut fit) magno comparat aere sibi.  
 3 Sartorem appellat, mensuram corporis ille  
 4 diviso panno Turpilionis habet.  
 5 Pannum in frusta secat sartor, tum colligit atque  
 6 ex illo efficitur non inhonesta toga,  
 7 Turpilio facta miser abstinet et timet uti  
 8 stulte, asservanti fur rapit atque fugit.  
 9 Fur tandem vestem proprium convertit in usum,  
 10 Turpilio lacerus nunc sine veste dolet.  
 11 Proque toga laxa togula vilemque putremque,  
 12 at fur pro togula fertque refertque togam.

## AD FRANC. PAIOTUM.

E1\_255 v.1 Non possum, Francisce, tuum non pectus amare,  
 2 non umquam possum non meminisse tui.  
 3 Vita placet, sunt grata mihi tua dulcia dicta.  
 4 Non possunt tua non scripta placere mihi.  
 5 Maxima turbatis tribuis solatia rebus,  
 6 teque mei memorem nec piget esse mali.  
 7 Dulcius, aut illustre magis quid te esse putabo,  
 8 cum tibi nil me uno carius esse potest ?  
 9 Par studium nobis, virtus par, parque facultas,  
 10 par aetas nobis parque eademque domus.  
 11 Parque solum nobis, triplices discreta per oras  
 12 Gallia dat, cunctis quae cumulata bonis.  
 13 Belgica terra duos genuit docuitque Tolosa,  
 14 Bellovacum tibi dat, dant mihi tecta, Remi.

## DE PAULO PONTIFICE.

E1\_256 v.1 Clementem superi nobis rapuere benignum  
 2 Pontificem, exstinctum Gallia nostra gemit.  
 3 At Paulo fuerit quod totus creditus orbis,